

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 14. MAIA 1804. ROKU W SOBOTE

z Londynu z Maia

Pewna i bliska Ministrów odmiana. Lord Stafford zamyslał w izbie wyższej mówić o stanie narodu, Fox w niższej o rozkazach danych w r. pr. na przewiezienie wojsk Elektorskich z Hannoveru do Anglii. Minister Hawkesbury prosił Parów, ażeby jeszcze do kilku dni wstrzymali wprowadzenie do izby dzieł ważniejszych, do zrozumienia dając, że w Ministerjum nastąpi odmiana; toż samo w izbie niższej oświadczył Addington. Mieli dotąd za sobą większość głosów; chociaż wzrastała potężnie i nagle Oppozycja, jeszcze Ministrowie długo mogli górować; więc ich ustąpienie skutkiem nie jest bojaźni; przypiszmy to raczej przyiętemu dawno u nas zwyczajowi, że ten nie podpisał pokoju, kto zapalił wojnę lub onę prowadził od innych zaczął; tak uczynili za pamięci ludzkiej, Chatham i North Lordowie; i Pitt zapaliwszy pochodnię wojny z Francją rewolucyjną, Addingtonowi zgłoszenie onej musiał zostawić. Teraz podobno sam pokój przywróci narodowi przez Addingtona dany Anglikom w Amiens i w krótkie zerwany; połączenie się ściśle jego z partją Foxa i Grenwilla nie wątpliwe; czyli że wszystkich trzech Ministerjum będzie wybrane, czas pokaze. rozumieją jednak niektórzy że Grenwille z przyjaciółmi nie wnidzie do rządu, a Pitt wojnę dzisiejszą popierać zechce.

Ostatnie dzieło będzie Addingtona skarb napelnic na r. ter. Już przelozył izbie niższej, że na wojsko lądowe trzeba dć 19 mill FS; na fote 12 mill. na wszystkie inne wydatki 10 mill. ogulem 41 mill. FS. nie licząc ogromnych procentów od długu narodowego; z tey summy Irlandya zapłaci więcej 4 mill. Dochodów źródło ukazał Minister pierwsze w zaciagnieniu długu 14 mill. 500 t. FS. u bankierów Goldsmids i Baring; ciach i akcyzie 9 mill. podatku od dochodów 7 mill. podatku gruntowym 2 mill. 700 t. nowym wojennym 1 mil. ion; daley następną lotterye, podwyższenie cla na winie &c. Na opłacenie procentów od długu nowego ustanowiona wyższa opłata od stępla i innych rzeczy. — Biga pogłoska, że Xiążę Gallii przyimie Regencya na wyraźne żądanie i rozkaz Króla, o którego zdrowia zupełnem przywoce. niu, dotąd jeszcze naród czeka doniesienia od lekarzów. Fox nie zastadając w radzie Monarzech, do Peterstuga na poslować. Jakożkolwiek się stanie, skoro nastąpi odmiana Ministrów, Anglicy z wielorakiego doświadczenia nieplonną nadzieją powzięli, że pokój prędko podpiszemy. Podobnym sposobem spodziewać się można, iż wszyscy Marattów wodzowie potrwoni zwycięstwami G. Lake i Wellesley zkloniasię do ugody; iuz o tém donosza listy z Calcutta; daremne więc będą usiłowania Francuzów i Batawów przeciw osadom i dzierżawom kompanii wschodnio Indyjskiej; tym czasem Pellew poplynie z nową eskadrą do Bombay i Madras, gdzie Admiratowi Bynier ma dopomagać. — G. Fox wyznaczonemu Gubernatorom Gibraltaru pospieszyć kazano do tey twierdzy. — W zabranej nam osadzie Gorde mieli Francuzi 300 żołnierza; równą liczbę miał Kapitan Dikson z 4 fregatami postany z Plymouth; ten nieprzyjacielowi pogroził szturmem; Francuzi ustępując przemocą o kapitulacyą prosili; pozwolono wośnie odejść z ludem, statkami, wszelką wła-

snoscią. Lecz wyprawa do wyspy Batawskiej Curaçao niepomyślnie poszła; wysadzone na ląd wojska nasze znaczną klęskę ponosy w zabitych i ranionych; w twierdzy Georges kommanderował Officyer Francuzki; ten na czele 200 rodaków i 270 Batawów gestę wycieczki czynił, i bronił się mężnie, chociaż artyllerya okrętowa, i na ląd wyniesione działa nasze ognia dawały potężnie, od którego mury, naybardziej zaś domy są nadpsute. Po długim szturmowaniu trzeba było nakoniec ustępować na okręta, wtenczas nieprzyjaciel otworzył ogień straszliwy, tak dalece iż nie mogliśmy ranionych uprowadzić, z których kilku psy pożarły. Anglicy opuszczając Curaçao 700 wołów i owiec zabrali.

Na utrzymanie 8. t. zagranicznego żołnierza dał Parlament 582 t. FS; ztąd markować można, jak wielki u nas wydatek na wojsko lądowe. Niemiecki legion, który ma liczyć niegdy 5 t. gów., dziś ma 4 t. — Na 30 kilku okrętach rozbitych przy Portugalskim brzegu zatoneło więcej 500 doświadczonych marytków; szkoda dla kraju nienadgradzona; reszta floty kupieckiej druga fregata wprowadziła do Porto; ztąd plynie do Indyi zachodniej. — Ministrowie przed ustąpieniem z urzędu nie chcieli zostawić Talleyrandowi pisma, które minister Talleyrand podając w parlamensom zagranicznym z przyłączonym raportem W. Sędziego Regnier, rząd Angielski, Posłów Drake i Smith, obwinil głośno o wpływanie do spisku na życie Konsula zkleionego. To usprawiedliwienie zawiera wiele szczegółów ciekawych; jako ze wszech miar godne uwagi późniey umieścimy.

z Paryza 4. Maia.

D. 3 Maia będzie pamiętnym na potomne czasy w dziejach Francuzkich. Trybunat przystępując do rozwiązania propozycji podanych względem ustanowienia dziedzicznej władzy postanowił i podpisał iednomysłnos ią głosow, bo ieden Carnot tylko przychylić się nie chciał do zdania powszechnego; Zważając iż na początek rewolucyi, gdy Francuzki naród wolnie wyrażał chęć i wolę swoją, było życzeniem powszechnem zachować naywyższą władzę w iedney osobie, dziedzictwo zaś oney w iedney famillii. Ze familia Burbonów postępkami swemi rząd dziedziczny obmierzłm uczyniła dla Francuzów, którzy wtenczas zapomnieli, jak wielkie korzyści na kraj zplywać zwykły z takiego rządu, a z musu i potrzeby, szukali szczęśliwszych losów w rządzie gminnym. Ze Francya przebiegłszy stopnie wszelkie demokracyi, nie w zysku z mnogich doświadczeń nie odniosła, prócz samych klęsk, wojen postronnych, zniszczenia, mordów, pożogi, upadku nauki, rękodziel, handlu, przemysłu, nakoniec o kropney nad wszystko Anarchii. Ze RPa w naywiększém była niebezpieczeństwie upadku i zguby, gdy na iey zbawienie opatrznoscią wrócony Buonaparte przybył od wschodu; że pod rządem iednego męża Francya wewnątrz odzyskała pokój, za granicą dziś ma wysoki stopień znaczenia, chwały, i powagi na iakim dawno nie była.

Ze spiski od Burbonów kleione za pomocą Ministrów narodu w nieprzyjaźni i nienawisći

Rp̄tey nieubłaganego, dawno nas ostrzegły o niebezpieczeństwie groźnem, gdybyśmy tracąc Konsula zostali wystawieni na kłótnie, spory zamieszania, od elekcyi nierozdzielne. Ze Konsulostwo dożywotnie i prawo nadane i Konsulowi naznaczenia następcy, nie są dostatecznym środkiem na zniszczenie obcych i domowych zabiegów, iakim otwiera się pole przez śmierć rządcy naywyższego. Ze uznając dziedzicznym ten urząd, idziemy za przykładem wszystkich narodów wielkich starożytnych i dzisiejszych, stosujemy się do powszechnego żądania i woli całej Francyi uroczystie obiawionej r. 1789. Ze naród wycudzony doświadczeniem, dziś toż samo dawne żądanie głośniej i dzielniej niż przedtym oświadczą. Ze od nastania narodów był zawsze zwyczaj we wszystkich odmianach politycznych, oddawać naywyższą władzę tey familii, która zbawienie przyniosła krajowi. Ze gdy Francya dla własnego bezpieczeństwa chce mieć Wodza dziedzicznego; wdzięczność, przywiązanie, i szacunek wzywają na ten stopień Konsula Buonaparte. Ze Francya obierając nową Dynastyą w całości zachowa, cokolwiek przez rewolucyą zyskała; ponieważ nowa Dynastyą, tyle życzyć musi zachowania wszystkiego na dzisiejszym stopniu, ile oddalona od korony pragnie wszystko zburzyć.

Ze od familii Buonaparte spodziewać się może Rp̄ta bardziej niż innych utrzymania praw i wolności narodu który ją na tron wynosi, ze wszystkimi ustawami, które dziedzictwo tychże praw, swobod, i wolności zaręczają dla potomków naszych. Zważając naostatek, iż niema tytułu przyzwoitszego dla Konsula chwałą i zwycięstwem uwieńczonego, dla naywyższego rządcy wielkiego narodu, iak jest tytuł Imperatora. Trybunat według praw sobie nadanych przez art. 29. Konstytucyi oświadcza życzenie! 1. Ażeby Napoleon Buonaparte, i Konsul był ogłoszony Imperatorem Francuzów, i w tey dostojności rząd sprawował Rp̄tey Francuzkiej 2. Ażeby tytuł Imperatorski i władza do niego przywiązana dziedzicznymi były w jego familii na pleć męzką porządkiem starszeństwa. 3. Ażeby wolność, równość, prawa ludu w całości zachowane były, chociaż urzędy krajowe i odmiany do rządu dziedzicznego stosowne, wprowadzą się nowe.—Ten ostatni wyraz zciaga się do Senatu, zgromadzenia prawodawczego, izb wyższej i niższej, dziedzicznych stopniów, dystynkcyi, dostojności, Parów, Kawalerów &c. Zyczenie swoje zaniesli niemieszkając Trybwie do Senatu.

Położyliśmy mowę Tribuna Curée, który projekt wielki podał Kollegom; wypiszemy niektóre myśli Trybuna Siméon. Historia uczy, powiada, że małe narody rządzone być mogły przez osob wiele; łatwiejsza tam zgoda, mniej zawile interesa, mniej pobudek do swarów, mierne potrzeby, chęci, mądrzy, więcej miejsca zostawiają cnocie, umiarkowaniu, prawu, miłości oyczyzny. Dla tego Demokracya lub arystokracya gnieździły się zawsze i długo trwać mogły w narodach małych. Francya naród wielki przeciw doświadczeniu wszystkich wieków, zdaniu Montesquieu, Mirabeau zgodnym z opinią innych polityków, od lat 12 chciała być Rp̄tą Cóż ztąd wyniknęło? Dziś nierozumny chyba człowiek i zły obywatel chciałby oyczyznę pograżać w Oceanie błędów politycznych, z którego nie wynurzyłaby się nigdy, gdyby zwycięstwo i Geniusz iednego człowieka zbawiennej deski nie podało. Zapytajmy się nieprzyjaciół, w iakim stanie mieć nas pragną dla zysku własnego, upadku Rp̄tey? pod rządem elekcyjnym, odpowiedzą. Tu nie opinia, rachunek polityczny lub moralny, lecz doświadczenie mówić i przekonywać powinno. Dawno przewidział wszystko Senat; pozwolił Konsulowi za życia wyznaczać następcę, ażeby narodu nie dwiili ambitni Pretendenci, ażeby wojska, Departamenta Konsulów nie obierały, iak w Rzymie Imperatorów.

Pod rządem iednego Francya odzyskała pokój i powagę; rząd dziedziczny większe korzyści obiecuje. Religia podniosszy zwalone ołtarze wołać będzie do Niebios, ażeby odwracały wojnę domową. Sprawiedliwość bogato uposażona księgą nową praw cywilnych, ogarniającą naydroższe skarby iurysprudencyi starożytnej i dzisiejszej, ma nauczyć długo naród uszczęśliwiać. Skarb narodowy urosnie wsparły kredytem, którego zasadą jest porządek nieodmienny. Armie znają wodza swego; i nielekają się ażeby namiestnicy nowego Alexandra rozdzielni, niezgodni, dumni, dla dogodzeniu widokom osobistym legiony Francuzkie do rozlania krwi brataiey prowadzili. Tłumy obywatelów spodziewają się posiadać spokojnie dobra od narodu nabyte, które śanarchia zniszczy, a przywróceniu wygnańce mogli wydrzeć. Pokonała Rp̄ta, iak Hercules w kolebce, domowych i postronnych nieprzyjaciół, odniosła niezliczone zwycięstwa, dzwignęła upadłych zprzymierzeńców, tąd uspokoiła; na morzu zostają do zwaczenia Anglicy; tracąc marnie skarby na przygotowanie domowej obrony, opasują flotami ogromnymi słabe statki; te zaś wkrótce pośród nich zaniosłszy pomstę i szczęście Francuzom przyiazne, nauczą że spisek i mordy nie należą do godziwych wotów i słusznych.

Zyskaliśmy niepodległość krwi przelewem. Gdy rząd nasz wydoskonalemy; gdy Konsulowi damy imię nowe, gdy Imperatorem ogłosimy rycerza, który iak Annibal i Karol W. zwyciężył niedostępne skały Alpeyskie, Włochy okrył pamiątkami niesmiertelnej chwały, odzyskał dawne Gallów granice; któż powie, że tak czynić prawa nie mieliśmy. Nie idzie tu o nadgodę dla niego, bo nie potrzebuje, lecz o nasze bezpieczeństwo i dobro. Dla tego iedynie wszystkie narody męzów zasłużonych wynosiły na stopień naywyższy wprawdzie, lecz oraz słałki, trudny, przykry, pracowity; dla własnej szczęśliwości otaczają swoich naczelników promieniem świetności; a ponieważ rządca, i ieden rządca, koniecznie jest potrzebnym, oddała koronę iedney familii, ażeby za każdym bezkróciem kraj nie był wystawiony zamieszaniom i swarom domowym. Gdy zaś urząd jest dostojny, naygodniejszy piastować powinien. Któż u nas do tronu bliższe ma prawo nad tego, który tyle dziwnych rzeczy w domu i na wojnie dokazał, służył iak obywatel pożytecznie, rządził iak Administrator wielki. Nic nie może zarzucić oddalona Dynastyą. U nas przyjęte jest zdanie, iż naród może rząd swój odmienić, może cofnąć zaufanie w kimkolwiek położone. I nie tylko tak mówimy Francuzi sami. U Anglików czyliż nie byli rządcami dziedzicznymi Stuartowie? iakimże prawem od lat 90 panuje dom Hannovera i Brunswicki? przez wybor narodu.

Kłeski dotykające panujących podczas rewolucyi, rozciągają się zwykły na ich familiją; rzadko wygnana Dynastyą na tron powróciła. Anglicy przywołali syna Karola 1; drugiego syna Jakoba na wiek wywołali. Nam po dokonanej rewolucyi nie przystoi wracać się pod panowanie Burbonów; za cóżbyśmy chcieli narzącać siebie samych na przesładowanie, zemstę, nowe rewolucye. Ostatnia iezeli krwawą była, czyliż nie tych jest wina, którzy podpalali zapalczywą wściekłość anarchistów, i mniemanych obrońców gminu, a widząc Francuzów szarpiących się nawzajem, cieszyli się nadzieją rozszarpania kraju osłabionego? Nie tych? którzy roznosząc po krainach dalekich gniew i zemsty chęć utworzyli koalicyą, co tyle łez i krwi kosztowała światu. Zaprzędawali zdrayce postronnym, stawszy się ich zwolennikami, część dziedzictwa przodków, ażeby drugą uciskać mogli. Dziś czyliż nie płaszczą się w podobnym zamiarze przed nieprzyjacielem naszym i swoich przodków, który gdyby wygnańcom koronę mógł przywrócić, przemieniłby onych w lenne Pany i poddane, iakimi dziś są tak wielu niedołączonych Xiążąt w Indyi wschodniej. — Nie będą

Mówił o spisku ostatnim; lecz zwracając oko na doświadczenie i historią obaczmy w przeszłości obraz żywy i rzetelny czasu i dziejów terażniejszych.

Zakładają Państwa lub upadłe podnoszą wielcy ludzie potomkom w dziedzictwie podając chwałę i moc najwyższą, rząd wiecznotrwały i spokojny w ręku jednej rodziny, dopóki ta wydaie rządców zdatnych i rozumnych, a także dobre prawa zastępują miejsce wielkich talentów. Gdy upadną prawa, lub rodzina panująca do rządu nie ma zdatności, powstaje druga. Tak u nas samych Karola W. dom zajął miejsce Méroweuszów, Hugo Capet tron Karola W. Nic nowego pod słońcem; też same powtarzają się zawsze przypadki pod innem nazwiskiem i na miejscu coraz nowem. Dziś ma Rpta męża, do którego stosować możemy, co powiedział Montesquieu o Karolu W. Zaden z panujących nie zwykł bardziej pogardzać niebezpieczeństwem, żaden szczęśliwiej unikać onych; czynił sobie żart, i igraszkę ze wszelkich przypadków, tych szczególnie na które wystawionemi bywają wielcy przewodawcy i wojownicy, to jest spisków na ich życie. Pepina Oycaiego gdy koronowano, był to obrządek mało znaczący; dostał ozdobę głowy swojej w koronie; w rządzie, władzy, mocy, prawach swoich naród nie widział odmiany. Gdy potomkowie odrodni Karola W. stracili berło, Hugo Capet trzymał dwa klucze Królestwa; temu oddano koronę, ponieważ on jeden mógł bronić naród. Dzisiejsi Francuzi w podobnych okolicznościach jestescie. Nie mieycie za rewolucyą, co jest skutkiem rewolucyi i owocem. Tu iey grunt, zasada, i koniec, nic się nie odmieni w narodzie; przejdziemy z pod rządu byłego pod rząd nowy temu podobny i równy we wszystkiem, prócz nowego tytułu. Wódz wasz przy dziedzicznej władzy sam silniejszy, większe bezpieczeństwo przyniesie ziomkom, ile tego dokazać godzi się ludziom przez mądre prawa.

Mowa Tribuna Nizas największe wrażenie uczyniła na umysłach, i najwyższe oklaski otrzymała. Pytacie się, powiadał między innymi, polityków, jaki jest rząd najlepszy Odpowiedzą wszyscy: ten który początek bierze w powszechnej woli narodu; gdzie jest klasa pośrednia między narodem i tronem; a władzę najwyższą jeden piastuje. Ta gdy jest dziedziczna, ustąpić musi ambicya dumnych obywateli; nieba same oskarżać mogą że im berła nie dały. Gasię Dynastya, moc najwyższa do narodu powraca; ten w nadzwyczajnych zdarzeniach sądzi i czyni według woli; Ostatni z Karłowingów był lennikiem Cudzoziemca, Francyi nieprzyjaciela; przodkowie nasi tego odrzuciwszy, nową Dynastya wyniesli. Panujący według upodobania nie może odkazywać berła; niech porządek sukcesyi będzie nieodmienny i pewny; wiele to czyni do spokojności narodu. My na wzór dawnych Francuzów oddalić Dynastya panującą musimy: obieramy nową. Znacnie męża który dziś sprawuje RPtę. Nie będą go wychwalać. Któż w mowie krótkiej wyliczy Konsula zaszczyty; Połączył w sobie obywatelską i rycerską chwałę. Porównywamy iego z Karolem W. Ten część znaczną wielkości swojej był winien Dziadowi i oycu. Buonaparte sam przez się jest wielkim. On jeden Francya rozszerzył bardziej, niż cała dziś oddalona Dynastya przez kilka wieków, co wykonał w domu dla dobra powszechnego, co czyni i zamysła sami wiecie najlepiej.

Osoby składające rodzinę jego staną na czele wielkiej rodziny Francuzów iasniejąc zasługą, cnotą talentami. Ten w ręku trzyma palmy Egiptu, Idumei, i laury we Włoszech zebrane; drugiego wymowa kwiecista i pioranująca w narodzie głośna; inny stopnia najwyższego najbliższy ukazuje RPtęj roszczone oliwną; oyczyna nie wie co w nim uwielbiać najbardziej słabą duszę, gruntowny rozum; czyliż łagodność obyczajów i słodycz. W początkach

rewolucyi wspomniano nie raz obrządek uroczysty, gdy Aragońskie stany Królów swoich na tron wynosząc przysięgę wykonywały. Stawiamy cię, mówili, stróżem praw naszych; jeśli nie, nie. Familio! którą dziś przez usta moje Francya do tronu wzywa, oto masz prawo twoje do korony. Familio! którą Francya na wieki oddaliła; słyszałaś twój wyrok. Jedna niech będzie dla drugiej żywym przykładem i zbawiennym. — Imperator ażeby mógł być pożytecznym dla narodu, mieć naprzód powinien władzę Imperatorską w najwyższym rzędzie sił morskich i lądowych; Konsulowską w administracyi sprawiedliwości; zawieraniu traktatów; Cenzorską w rozdawnictwie nagrody i karaniu; Opiekę najwyższą religii; naostatek gdy w iego ręku złożone być mają losy ludu całego; przez władzę Trybunowską powinien sam podawać myśli do praw nowych, ustanowieniu szkodliwych przeszkadzać.

Buonaparte w 4 letnim przeciągu zgasił wojnę domową, rząd ustanowił, skarb napelniał, armią urządził, odniósł zwycięstwa przez się i drugich Wódzów zawołane, pokój przywrócił Europie, handel wskrzesił, dzwignął rękodzieła, kunszt, nauki, podniósł ołtarze, założył, i opatrzył szpitale, edukacyą zaszczytał, zaczął lub dokonał drogi, kanały, porty godne Rzymskiej ręki, dał całej Francyi jedyną prawną księgę; uciszył fakcye, pojednał umysły, przywrócił oyczyźnie synów obłąkanych lub nieszczęśliwych; dziś przygotowania czyni przeciw nieprzyjacielowi strasznie, który po upadku żałować będzie złamania przysięgi z nami, jeżeli grożący klęski nie odwróci szczerym powrotem do sprawiedliwszych myśli. To słysząc i czytając postroński i potomność, dziwić się przestanie, że Rpta Imperatorem ogłasza i władzę dziedziczną daie rodzinie tego męża, któremu chwałę winna i szczęśliwość. Wy zaś rycerze, którzyście nabyli prawo do wdzięczności narodowej, sławni przed obliczem świata, umieszczeni w dziejach naszych, komu skład drogi zaszczytów rycerskich bezpieczniej powierzycie, jeżeli nie temu, pod którego zwyciężaliscie przewodnictwem. On waszą i poległych rycerzów pamiętkę z honorem poda wiekowi przyszlęmu. On cenić potrafi prace obywatelskie urzędników i Administratorów podjęte dla oyczyzny w czasie trudnym. On zabezpieczy spokojną dzierżawę dóbr nabytych u RPtęj. W ręku iego Imperatorskie berło świetne będzie. Już tarcz gotowa na której podnosząc rządcę swego Francuzi zawołają radośnie. Dokonalismy rewolucyą według zasad na których zaczęta była. — Tak mówił Jaubert.

z Constantinopola 10 Kwietnia.

Porta niespodzianą wiadomość odebrała, że Anglicy wylądowali w Egipcie; ich eskadra składa się z 13 okrętów liniowych, wielu fregat i statków przewozowych; wysadzone wojsko natychmiast osadziło port, miasto, i twierdze Alexandryi; czekają jeszcze 7. t. żołnierza przybyć mającego z Indyi wschodniej przez morze czerwone. Ottomańska flotta wkrótce zjad wypłynię do Morei.

Od Szwajcarskich granic 19 Kwietnia.

Szwec Willi Naczelnik Rokoszu w Cantonie Zurich rozstrzelany został wyrokiem Sądu Wojskowego; z Pomocników iego niektórzy razem z nim rozstrzelani, drugim głowę ścięto, innych na dożgonne więzienie skazano.

z Hagi 8 Maia.

Król Szwedzki w Carlsruhe wziął żalobę na dzień 8 po śmierci X. d'Engbién. — Minister wojenny Berthier oglądał wszystkie porty Batawów i floty, przypatrywał się manewrom wojsk naszych i Francuzkich, naostatek z Utrechtu przez Nimegę i Bois le Due powrócił



do Brugi: Głośno ukontentowanie oświadczywszy regimentom, niemniej kommanderującym w portach, iż gotowość wszelką do wielkiej wyprawy uczynili jak było przepisano. Ambasador Semonville ma wkrótce wyjechać do Paryża, gdzie przy ogłoszeniu odmiennych rządowych ma otrzymać nową dostojność. Imperator Francuzów koronować się ma w Aix la Chapelle albo w Lyonie. W Amsterdamie uzbrojono fregatę Irene, na której G. Marmont płynąć ma ku brzegom Angielskim.

Kantor Rekomendacyiny mając Rozmaitey Kondycyi i Taletów Ludzi do usług wpoprzedzonych doniesieniach Kuryera wymienionych, prosi Całey Powszechnosci Panów, aby po ustroniuach przez Faktorow Sług nigdzie w Mieście Wilnie Szukać nie zalecali, tylko się prosto na Kantor z Rekwizycyami na Pismie przysyłając udawali iż tego miejsca Rządową Opieką zaszczyconego Sług brali, a przez to na zawsze dla Siebie Te Publiczną Wygodę biorąc Ludzi z jednego miejsca Stałością Zdań zatwierdzili i utrzymali Przeciwnie z Kantorow niebiorąc Ludziom Staraiącym się Służby do tego Wstrętu nieczynili i Jch użytecznie do Jednego miejsca zgromadzaiąc się, Kalumnią podłości nie obwiniali przez co się Wszyscy ubliżaiąc Wygody Publiczney odrazali, Dońoi przytym Kantor że i teraz do Dawniey zgromadzonych przybyło Dwoch Staraiących się o Panow Chirurgow czyli Felozerow, mairących Patenta wyzolenia, czyli Świadectwa Doskonalsci Swoiey z Akademii Lwowskiej i Warszawskiej, a ci chcą po Wsiach Exekwować Praktykę Urzędu Swego, za Wezwaniem Siebie przez Dziedzicow Dbaiący o zdrowiu Własnych Poddanych Prosi takż Kantor Uwiadamić Siebie o Sumach, na Procenta Lokować Je z Ewikeyą na Pewnych Dobrach Zyczących, oraz Czeka różnych Materyach o Dobrach i Produktach Kto ma Jakie do Zbycia uwiadomienia achcącym Pisać na Poczcie Adres Jednostawny do Kantora Rekomendacyinego w Klasztorze S. Kazimierza w Wilnie.

Magistrat Miasta Wilna po wyprzedazy przez Publiczną Licytacyą wszytkiey Rucho- mosci po Zmarley w Mieście Wilnie IPannie Katarzynie Swiderskiej pozostajey, wedle Urządowego Inwentarza, mając wynikłą Sumę Zł: Pol: 442. gro; 28 stosownie do Rezulucyi pod dniem drugim praesentis postanowioney dla iawienia się do pomienioney masy tak Kredytorow iako też i Sukcesorow wynalósć się i okazać pomagających teżże zmarley Katarzynie Swiderskiej naydaley wprzeciagu szesciu miesięcy od Datty ninieyszey Takową czyni Publikatę, Dnia 4 Maja 1804 Roku.

Ponieważ W. Joachim Chominski Stolnik Oszmianski Maitek swoy Ruskie-sioło zwany w Zawileyskim Ptcie leżący wyprzedaje, naktó- rym niżej pod pisany Sumę Sobie należną na tymże Majatku wedle obligu zterminem opłaty na dniu 23 Aprila 1804 Ru. wydanego opartą mając, gdy wterminie na Exolucyą wyznaczonym zawiedzonym został, a zatym przedsiębiorąc swey należności poszukiwać Prawem każdego nabywającego przez ninieysze ostrzega. Józef Boblewski Rotmitrz Upitski.

Tomasz Noreyko Chłopiec do 20 lat mający wzrostu sredniego, krępy, twarzy okraglawey, nosa krótkiego, oczu szarych małych ponurych Brwi i włosów na głowie ciemnych oraz mający na głowie plamy gołe od Strupów iuz wygoionych w całej figurze swoiey niezgrabny, mający na sobie surdut granatowy, kamizelkę ponsową, spodnie długie maszestrowe wpaski popielate i czarne, czapkę z Wierzchem granatowym Maszestrowym z barankiem siwym chustkę na szyi czarna Jedwabną poddany z majątnosci Litwian w Powiecie Zawileyskim w Parafii Bystrzyckiey leżący, i tam w Skazkach zapisany będąc oddany do usług Dzieci z któremi lat trzy w Konwikcie JXX- Jezuitów w Dyneburgu uaydował się, a po Ru przeszłym po wakacyach z temiż dziećmi będąc oddany do Wilna do Konwiktu JXX. Dominikanow, i tam

podmówisz do ucieczki z sobą drugiego chłopca JXX. Dominikanow uczącego się grać na Organach uciekli w Ru terażni Mca Aprila 1. Dnia zabrawszy dzieciom wiele rzeczy, i niektórym Osobom pieniądze, w takowey tedy ucieczce będących iuz o mil 9 d Wilna nazajutrz to jest 2 Aprila niedaleko Goscinca w Pcie Zawileyskim w jedney wsi Dziesiernicy zatrzymali, a znalazłszy u Tomasza Noreyki Paszport czy zaświadczenie iakieś (jak pokazuje się z przykrowane) z podpisem iakiegoś Eydirda Chorążi na imie Tomasza nie iuz Noreyki ale Nomeyki wydane; iego uwolnili, a chłopca JXX. Dominikanow iako bez Paszportnego do Świecian Ptu Miasta Ptu Zaw dostawili zład zwróconym został do Wilna JXX. Dominikanom a Tomasz Noreyko w dalszey ucieczce zostawszy (jak mówi iego zwrócony kolega) miał ciągnąć do Potocka, albo Dyneburga. — Uprasza się więc obywateli na mocy naywyższych, Rządowych ukazow aże by takowy zbieg komu się nadarky został zatrzymanym, i do Miasta Powiatowego Ptu Zawileyskiego Świecian do Poltocy Ziem: dostawionym, za co przyzwoita nagroda ofiarowana będzie.

Niżej piszący się gdy uwiadomiony zostaje iż W. Elias Ruppell Kupiec i obywatel Miasta Memla ma zamiar wyprzedania się w kraju tuteyszym amianowicie Folwark Lewaycie zwany w Pcie Rosieńskim położony oraz wsie Rudaycie i inne od Hrabstwa Kretynowskie odłączone w sposobie zastawy trzymane przez zastawnie na których iako ewikeyi uległych niżej piszący się za swoje pretensyę Pierwey w Grodzie Telszewskim Process rozpoczoł ateraz stopniem Appellacyi w Sądzie Gł: Litt Departametu z oczekując wyroku przeto nim ten ostatecznie ukonczony zostanie aby Powszechnosc wiedziala i każdy w szczegulności że nadwyż wymienione Majatki w kraju tuteyszym niema i te ulegają Pretensyi, przeto aby nikt nie nabywał tak sumny zastawney na Rudayciach iako i Telpacie dziedzietwem aż do ukonczenia finalnego Processu niżej piszący się tym uwiadomieniem Ostrzegau Józef Łozicki.

Sąd Taxatorsko Exdywizorski za Dekretem oczewistym nieappelowanym Ziem: Ptu Trockiego do Majatku Jezno w Pcie Kowien: położonego w celu dopełnienia satysfakcyi, wszytkim zeszelego JW. Michała Paca Sty Kowien Kredytorom w Ru ter: Mca Marca 1 d. zebirany, i takowe dzieło oczewiscie konczyć mający. — Wszytkich JW. i WW. po różnych Guberniach zostaiących wierzycieli zawiadamia. — Niemniej ażeby każdy z nich zdowodzeniem swoich pretensyi pod amissyą onych przed tenże sąd Exdywizorski osobiscie lub też przez umocowanych Plenipotentów w Mca Maiu idącego Roku stawał zastrzega.

Sąd Taxatorsko Exdywizorski Majatku Zydow Leyby, i Idki Mowszowiczow, Kupcow i Obywatelow Grodzieńskich, Dekretem Remissyinyem Ziemiem Ptu: Grodzieńskiego w Roku idącym 1804. Mca: Marca 5 dnia zapadłym naznaczony, obwieszcza wszytkich wierzycieli i Pretensorow, pomienionych Zydow; iżby oni na dzień 9 Julii, idącego Roku, osobiscie, lub przez Plenipotentow, w Mieście Grodzie, w Kamienicy pod Nm 9 stawali, i pretensyow swoich, w tymże ostatecznym terminie dowodzili. Gdyż po uchybieniu tego Terminu, wszytkie pretensye upadkowi ulegają; razem też uwiadomia Publiczność iż we trzech Terminach; to jest w pierwzym, Dnia 4 Maja, w drugim, Dnia 26 tegoż Miesiaca, i w trzecim ostatnim terminie, dnia 15. mca Julii idącego Roku odbywać się będzie, w Mieście Grodzie Licytacya Kamienicy rzeczonych Zydow Mowszowiczow, w Rynku pod Numer 9 położony; złotych polskich 28500 ocenioney na wieczność. Ktoby zatym życzył tę Kamienicę nabyć, ma się znajdować w powyższych terminach, w teyże Kamienicy, przez Sąd Exdywizorski zinentwowany, gdzie dostatecznie będzie poinformowan o stanie teyże Kamienicy.